responsabilidade do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos – DAF da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde.

2.  CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
2.1. O valor do presente Termo Aditivo é de US$ 404.700,00 (quatrocentos e quatro mil e
setecentos dólares norte-americanos), que convertido à razão de US$ 1.00 para R$
5,6591, perfaz o total estimado de R$ 2.290.237,77 (dois milhões, duzentos e
noventa mil, duzentos e trinta e três reais e setenta e sete centavos);
2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

[...]

à conta dos recursos do Orçamento, por meio dos Programas de Trabalho nº.
10.303.5017.4295.0001 e Natureza de Despesa n.º 33.90.30, de acordo com a disponibilidade do
recurso, nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA
4.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor US$ 20.235,00 (vinte mil, duzentos e trinta e
cinco dólares norte-americanos), que convertido à razão de US$ 1.00 para R$ 5,6591,
perfaz o total estimado de R$ 114.511,88 (cento e quatorze mil quinhentos e onze reais e
oitenta e oito centavos) , correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de
10 (dez) dias úteis, contados da data da assinatura do Contrato, observadas as condições previstas
no Edital. 

5.  CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA